

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 2052/KH-UBND ngày 05/03/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 105/KH-BCĐ ngày 15/8/2018 của Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh Đồng Nai V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2018. Ban Chỉ đạo PCCC huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC sâu rộng, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật PCCC năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục duy trì, phát triển phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành các quy định về PCCC và CNCH.

2. Tăng cường tổ chức kiểm tra an toàn PCCC theo chuyên đề, lĩnh vực; tập trung vào các cơ sở trọng điểm nguy hiểm về cháy, nổ, các chung cư, nhà cao tầng, khu vui chơi, giải trí, tập trung đông người. Qua đó đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành pháp luật về PCCC của cơ sở; việc duy trì các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong hoạt động sản xuất kinh doanh...

3. Thông qua việc tổ chức kiểm tra nghiệp vụ chữa cháy và CNCH nhằm nâng cao nhận thức và khả năng sẵn sàng tổ chức triển khai chữa cháy của lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và trong việc phối hợp kịp thời, có hiệu quả với lực lượng PCCC chuyên nghiệp dập tắt các sự cố cháy, nổ xảy ra, góp phần bảo vệ tính mạng, tài sản của nhà nước, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân.

4. Việc kiểm tra nghiệp vụ đối với lực lượng PCCC cơ sở là yêu cầu bắt buộc, yêu cầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện khi nhận được kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành

- Công an huyện Vĩnh Cửu - Thường trực Ban chỉ đạo PCCC huyện tham mưu cho UBND huyện thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành do lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn, các ban, ngành liên quan là thành viên để tiến hành kiểm tra công tác PCCC tại các đơn vị, cơ sở. Tập trung vào các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất lớn có

nguy cơ cháy, nổ cao; các cơ quan, doanh nghiệp theo phân cấp và các loại hình thuộc ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự... Quá trình kiểm tra cần tập trung phát hiện những sơ hở, thiếu sót, vi phạm nghiêm trọng về PCCC; đồng thời làm rõ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức và cơ sở trong việc để xảy ra các vi phạm, kiên quyết yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay tồn tại, thiếu sót về PCCC, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Đối với những vi phạm, tồn tại mà cơ sở không tự khắc phục được, Đoàn kiểm tra phải kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết dứt điểm; đồng thời tăng cường, hướng dẫn, quản lý các cơ sở thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC trong quá trình hoạt động; những cơ sở vi phạm nghiêm trọng, gây mất an toàn về PCCC phải kiên quyết tạm đình chỉ hoạt động.

2. Kiểm tra nghiệp vụ chữa cháy

Ban Chỉ đạo PCCC huyện giao Công an huyện - Thường trực Ban chỉ đạo PCCC huyện chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra theo các nội dung sau:

a) Tổ chức kiểm tra **“Đội hình tổng hợp 300m chữa cháy, cứu người, cứu tài sản”** (có sơ đồ kèm theo) đối với lực lượng dân phòng, khối xã, thị trấn và cơ quan hành chính sự nghiệp và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh (ngoài KCN) đóng trên địa bàn huyện.

+ Thời gian tổ chức: **7h30’ ngày 20 tháng 9 năm 2018.**

+ Địa điểm: Sân vận động xã Trị An (Áp 1 – Xã Trị An – huyện Vĩnh Cửu).

b) Tổ chức kiểm tra **“Đội hình máy bơm chữa cháy 2 lạng B ra nước đầu lạng”** (có sơ đồ kèm theo) đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ, trung thương mại, nhà cao tầng và các công ty, xí nghiệp trong và ngoài các KCN, cụm công nghiệp.

+ Thời gian tổ chức: **7h30’ ngày 21 tháng 9 năm 2018.**

+ Địa điểm: Sân vận động xã Trị An (Áp 1 – Xã Trị An – huyện Vĩnh Cửu).

3. Tổ chức tập luyện đội hình tham gia kiểm tra

- Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị lực lượng, phương tiện tự tổ chức tập luyện để chuẩn bị kiểm tra nghiệp vụ PCCC đạt hiệu quả tốt; đồng thời, gửi danh sách và đăng ký kiểm tra về Công an huyện - Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC huyện **trước ngày 11/9/2018**. Đối với các đơn vị không gửi đăng ký đúng thời gian quy định xem như không tham gia kiểm tra; giao Công an huyện tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo PCCC huyện xem xét, xử lý theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham dự kiểm tra chuẩn bị lực lượng, phương tiện, liên hệ với Công an huyện để được hướng dẫn, hỗ trợ huấn luyện về nghiệp vụ PCCC. Các Đội hình tham gia kiểm tra phải mặc đồng phục, mũ

bảo hộ, đi dày, có bảng ghi tên đội (*kích thước theo hướng dẫn đính kèm*), cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ.

4. Các hoạt động nhân ngày 04/10/2018

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban chỉ đạo PCCC các xã, thị trấn tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 25/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 2052/KH-UBND ngày 05/03/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2018 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 105/KH-BCĐ ngày 15/8/2018 của Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh Đồng Nai V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2018.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật PCCC, CNCH nhằm tạo sự chuyển biến thật sự về nhận thức, hành động trong hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện về công tác PCCC và CNCH.

- Thường xuyên tự tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình để kịp thời phát hiện và khắc phục những sơ hở thiếu sót về PCCC; trang bị phương tiện đáp ứng yêu cầu PCCC tại chỗ; đồng thời, tổ chức tốt đợt kiểm tra nghiệp vụ PCCC năm 2018.

- Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan hành chính sự nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các đơn vị sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiến hành treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng ngày toàn dân PCCC trong thời gian tổ chức kiểm tra nghiệp vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan hành chính sự nghiệp, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và lãnh đạo các đơn vị sản xuất kinh doanh, Doanh nghiệp căn cứ vào nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Kế hoạch gửi về Ban Chỉ đạo PCCC huyện (thông qua Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) **trước ngày 11/9/2018**.

2. Giám đốc Trung tâm Văn hóa huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện chuẩn bị xe lưu động, trang trí khán đài, băng rôn, khẩu hiệu, âm thanh, ánh sáng, loa đài, bàn ghế, hoa tươi phục vụ ban tổ chức của buổi kiểm tra nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy vào **ngày 20/9/2018** và **ngày 21/9/2018** theo đúng Kế hoạch của Ban chỉ đạo PCCC huyện (chuẩn bị trước 01 ngày).

3. Giao Đài Truyền thanh huyện tổ chức ghi hình, đưa tin, viết bài, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm hưởng ứng ngày toàn dân PCCC và đưa tin vào các ngày kiểm tra nghiệp vụ trên địa bàn huyện.

4. Giao Trung tâm y tế huyện bố trí 01 xe cứu thương, 01 Bác sỹ và 02 y tá làm nhiệm vụ sơ cấp cứu ban đầu trong trường hợp xảy ra tai nạn tại các buổi kiểm tra nghiệp vụ PCCC theo đúng kế hoạch.

5. Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện, tham mưu UBND huyện lập thủ tục khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích cao trong đợt kiểm tra.

6. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch bố trí nguồn chi ngân sách phục vụ các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 4/10” theo kế hoạch, hướng dẫn Công an huyện lập chứng từ quyết toán theo đúng quy định.

7. Giao Công an huyện:

- Chuẩn bị những dụng cụ, phương tiện cần thiết phục vụ kiểm tra nghiệp vụ PCCC đối với lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và tổ chức hướng dẫn, huấn luyện đội hình kiểm tra cho các đơn vị (khi có yêu cầu).

- Tham mưu đề xuất thành lập Ban Tổ chức kiểm tra nghiệp vụ chữa cháy, CNCH, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo PCCC huyện và tập hợp báo cáo về Ban chỉ đạo PCCC tỉnh theo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, tham mưu Ban Chỉ đạo PCCC huyện dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt theo đúng quy định.

- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội thao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2018. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh;
- Ban Giám đốc Công an tỉnh;
- Bí thư, các Phó Bí thư HU;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BCD PCCC huyện;
- Các Cơ quan, Ban ngành, Đoàn thể huyện;
- Các Đơn vị, Công ty, Doanh nghiệp;
- Chánh, Phó VP UBND-HĐND;
- Chủ tịch UBND các xã – tt Vĩnh An;
- Lưu: VT, CAH.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thanh Lâm